
 

Ministério de Minas e Energia 

Consultoria Jurídica 

 

PORTARIA Nº 2.792/SNTEP/MME, DE 28 DE JUNHO DE 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O SECRETÁRIO NACIONAL DE TRANSIÇÃO ENERGÉTICA E PLANEJAMENTO DO MINISTÉRIO 
DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso I, da Portaria nº 
692/GM/MME, de 5 de outubro de 2022, tendo em vista o disposto nos arts. 5º e 6º do Decreto nº 6.144, 
de 3 de julho de 2007, na Portaria nº 318/GM/MME, de 1º de agosto de 2018, e o que consta no Processo 
nº 48340.001266/2024-21, resolve: 

Art. 1º Aprovar o enquadramento no Regime Especial de Incentivos para o Desenvolvimento 
da Infraestrutura - REIDI dos Projetos de Geração de Energia Elétrica detalhados nos Anexos 1 a 22 da 
presente Portaria. 

Parágrafo único. Os Projetos de que tratam o caput são alcançados pelo art. 1º, inciso II, da 
Portaria nº 318/GM/MME, de 1º de agosto de 2018. 

Art. 2º As estimativas dos investimentos têm por base as datas mencionadas nos Anexos e 
são de exclusiva responsabilidade das pessoas jurídicas titulares dos Projetos, cuja razoabilidade foi 
atestada pela Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL. 

Art. 3º As pessoas jurídicas titulares dos Projetos deverão informar à Secretaria da Receita 
Federal do Brasil a entrada em Operação Comercial dos Projetos aprovados nesta Portaria, mediante a 
entrega de cópia dos Despachos emitidos pela ANEEL, no prazo de até trinta dias de sua emissão. 

Parágrafo único. As datas de conclusões constantes nos Anexos à presente Portaria devem 
ser consideradas unicamente para fins do enquadramento do Projeto no REIDI não eximindo as 
empresas dos compromissos com os prazos de conclusões de suas obras estipulados em seus Atos 
Autorizativos emitidos pela ANEEL. 

Art. 4º Alterações técnicas ou de titularidade dos Projetos aprovados nesta Portaria, 
autorizadas pela ANEEL ou pelo Ministério de Minas e Energia, não ensejarão a publicação de nova 
Portaria de enquadramento no REIDI. 

Art. 5º A habilitação dos Projetos no REIDI e o cancelamento da habilitação deverão ser 
requeridos à Secretaria da Receita Federal do Brasil. 

Art. 6º As pessoas jurídicas titulares dos Projetos deverão observar as disposições constantes 
na Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, no Decreto nº 6.144, de 2007, na Portaria nº 318/GM/MME, 
de 2018, e na legislação e normas vigentes e supervenientes, sujeitando-se às penalidades legais, 
inclusive aquelas previstas nos artigos 9º e 14, do Decreto nº 6.144, de 2007, sujeitas à fiscalização da 
Secretaria da Receita Federal do Brasil. 

Art. 7º A revogação da outorga do Projeto listado nos Anexos 1 a 22 da presente Portaria 
implicará na revogação do seu enquadramento no REIDI. 

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA 
 

Este texto não substitui o publicado no DOU de 1º.7.2024 - Seção 1. 
 



Anexo à Portaria nº 2.792/SNTEP/MME, de 28 de junho de 2024 - fl. 1 

 

ANEXO 1 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Omega Desenvolvimento de Energia 10 S.A. 

CNPJ 30.895.796/0001-59. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto EOL Delta 4 I. 

Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.361 de 25/04/2023 

Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por sete Unidades Geradoras de 6.200 kW, 
totalizando 43.400 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 31/10/2027. 

Localidade do Projeto Município de Barreirinhas/MA; Paulino Neves/MA. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos Janeiro de 2024 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$171.405.594,36 R$155.550.576,88 

Serviços R$56.822.356,92 R$54.748.340,89 

Outros R$5.703.067,48 R$5.703.067,48 

Total R$233.931.018,76 R$216.001.985,25 

ANEXO 2 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Omega Desenvolvimento de Energia 11 S.A. 

CNPJ 30.872.571/0001-87. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto EOL Delta 4 II. 

Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.362, de 25/04/2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por sete Unidades Geradoras de 6.200 kW, 
totalizando 43.400 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 31/10/2027. 

Localidade do Projeto Município de Barreirinhas/MA; Paulino Neves/MA. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos Janeiro de 2024 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$171.405.594,36 R$155.550.576,88 

Serviços R$56.822.356,92 R$54.748.340,89 

Outros R$5.703.067,48 R$5.703.067,48 

Total R$233.931.018,76 R$216.001.985,25 

ANEXO 3 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Omega Desenvolvimento de Energia 12 S.A. 

CNPJ 30.866.557/0001-70. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto EOL Delta 9 I. 

Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.363, de 25/04/2023. 



Anexo à Portaria nº 2.792/SNTEP/MME, de 28 de junho de 2024 - fl. 2 
 

Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por sete Unidades Geradoras de 6.200 kW, 
totalizando 43.400 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 31/10/2027. 

Localidade do Projeto Município de Barreirinhas/MA; Paulino Neves/MA. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos Janeiro de 2024 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$171.405.594,36 R$155.550.576,88 

Serviços R$56.822.356,92 R$54.748.340,89 

Outros R$5.703.067,48 R$5.703.067,48 

Total R$233.931.018,76 R$216.001.985,25 

ANEXO 4 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Enel Green Power Lagoa do Sol 01 S.A. 

CNPJ 35.946.249/0001-79. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Santo Anchieta 01. 

Ato Autorizativo Despacho nº 3.960, de 24/10/2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por dezesseis Unidades Geradoras de 
3.120 kW, totalizando 49.920 kW de Capacidade Instalada e Sistema de 
Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 15/05/2025. 

Localidade do Projeto Município de Lagoa do Barro do Piauí/PI. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2023 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$172.736.597,88 R$158.111.302,40 

Serviços R$62.663.453,75 R$60.456.781,24 

Outros R$0,00 R$0,00 

Total R$235.400.051,63 R$218.568.083,64 

ANEXO 5 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Enel Green Power Lagoa do Sol 03 S.A. 

CNPJ 35.946.277/0001-96. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Santo Anchieta 03. 

Ato Autorizativo Despacho nº 3.962, de 24/10/2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por dezesseis Unidades Geradoras de 
3.120 kW, totalizando 49.920 kW de Capacidade Instalada e Sistema de 
Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 15/05/2025. 

Localidade do Projeto Município de Lagoa do Barro do Piauí/PI. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2023 

Categoria A B 



Anexo à Portaria nº 2.792/SNTEP/MME, de 28 de junho de 2024 - fl. 3 
 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$172.736.597,88 R$158.111.302,40 

Serviços R$62.663.453,75 R$60.456.781,24 

Outros R$0,00 R$0,00 

Total R$235.400.051,63 R$218.568.083,64 

ANEXO 6 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Enel Green Power Lagoa do Sol 04 S.A. 

CNPJ 35.946.290/0001-45 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Santo Anchieta 04. 

Ato Autorizativo Despacho nº 3.963, de 24/10/2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por dezesseis Unidades Geradoras de 
3.120 kW, totalizando 49.920 kW de Capacidade Instalada e Sistema de 
Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 15/05/2025. 

Localidade do Projeto Município de Lagoa do Barro do Piauí/PI. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2023 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$172.736.597,88 R$158.111.302,40 

Serviços R$62.663.453,75 R$60.456.781,24 

Outros R$0,00 R$0,00 

Total R$235.400.051,63 R$218.568.083,64 

ANEXO 7 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Enel Green Power Lagoa do Sol 05 S.A. 

CNPJ 37.811.236/0001-18. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Santo Anchieta 05. 

Ato Autorizativo Despacho nº 3.965, de 24/10/2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por dezesseis Unidades Geradoras de 
3.120 kW, totalizando 49.920 kW de Capacidade Instalada e Sistema de 
Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 15/05/2025. 

Localidade do Projeto Município de Lagoa do Barro do Piauí/PI. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2023 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$172.736.597,88 R$158.111.302,40 

Serviços R$62.663.453,75 R$60.456.781,24 

Outros R$0,00 R$0,00 

Total R$235.400.051,63 R$218.568.083,64 

ANEXO 8 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 



Anexo à Portaria nº 2.792/SNTEP/MME, de 28 de junho de 2024 - fl. 4 
 

Nome Empresarial Enel Green Power Lagoa do Sol 06 S.A. 

CNPJ 37.811.263/0001-90. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Santo Anchieta 06. 

Ato Autorizativo Despacho nº 3.966, de 24/10/2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por dezesseis Unidades Geradoras de 
3.120 kW, totalizando 49.920 kW de Capacidade Instalada e Sistema de 
Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 15/05/2025. 

Localidade do Projeto Município de Lagoa do Barro do Piauí/PI. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2023 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$172.736.597,88 R$158.111.302,40 

Serviços R$62.663.453,75 R$60.456.781,24 

Outros R$0,00 R$0,00 

Total R$235.400.051,63 R$218.568.083,64 

ANEXO 9 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Enel Green Power Lagoa do Sol 07 S.A. 

CNPJ 37.811.343/0001-46. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Santo Anchieta 07. 

Ato Autorizativo Despacho nº 3.967, de 24/10/2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por dezesseis Unidades Geradoras de 
3.120 kW, totalizando 49.920 kW de Capacidade Instalada e Sistema de 
Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 15/05/2025. 

Localidade do Projeto Município de Lagoa do Barro do Piauí/PI. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2023 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$172.736.597,88 R$158.111.302,40 

Serviços R$62.663.453,75 R$60.456.781,24 

Outros R$0,00 R$0,00 

Total R$235.400.051,63 R$218.568.083,64 

ANEXO 10 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Sol do Piauí II Geração de Energia Ltda. 

CNPJ 41.092.451/0001-83. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Sol do Piauí III. 

Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.433, DE 24/01/2023 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por dezenove Unidades Geradoras de 
6.874 kW, totalizando 130.606 kW de Capacidade Instalada e Sistema de 
Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 



Anexo à Portaria nº 2.792/SNTEP/MME, de 28 de junho de 2024 - fl. 5 
 

Data de Conclusão 30/03/2026. 

Localidade do Projeto Município de Curral Novo do Piauí/PI. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos Fevereiro de 2024 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$269.205.861,94 R$244.304.319,71 

Serviços R$82.907.836,00 R$77.136.378,90 

Outros R$54.640.410,28 R$49.586.172,33 

Total R$406.754.108,22 R$371.026.870,94 

ANEXO 11 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Sol do Piauí II Geração de Energia Ltda. 

CNPJ 41.092.451/0001-83. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Sol do Piauí II. 

Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.434, DE 24/01/2023. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por dezenove Unidades Geradoras de 
6.874 kW, totalizando 130.606 kW de Capacidade Instalada e Sistema de 
Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 30/03/2026. 

Localidade do Projeto Município de Curral Novo do Piauí/PI. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos Fevereiro de 2024 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$269.205.861,94 R$244.304.319,71 

Serviços R$82.907.836,00 R$77.136.378,90 

Outros R$54.640.410,28 R$49.586.172,33 

Total R$406.754.108,22 R$371.026.870,94 

ANEXO 12 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Sol do Piauí IV Geração de Energia Ltda. 

CNPJ 41.143.932/0001-70. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Sol do Araripe. 

Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.277, DE 06/12/2022. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por dezesete Unidades Geradoras de 
6.874 kW, totalizando 116.858 kW de Capacidade Instalada e Sistema de 
Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 30/03/2026. 

Localidade do Projeto Município de Simões/PI. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos Fevereiro de 2024 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$222.892.683,26 R$202.275.110,05 



Anexo à Portaria nº 2.792/SNTEP/MME, de 28 de junho de 2024 - fl. 6 
 

Serviços R$74.324.999,33 R$69.135.153,70 

Outros R$48.958.271,81 R$44.429.631,66 

Total R$346.175.954,40 R$315.839.895,41 

ANEXO 13 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Complexo Fotovoltaico Olho do Sol SPE Ltda. 

CNPJ 44.664.046/0001-80. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Olho do Sol 1. 

Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.300, de 26/07/2022. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por nove Unidades Geradoras de 3.333 
kW, totalizando 30.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/01/2026. 

Localidade do Projeto Município de Piripiri/PI. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos Janeiro de 2024 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$84.390.920,00 R$76.584.759,90 

Serviços R$52.672.143,75 R$47.799.970,45 

Outros R$3.492.796,25 R$3.169.712,60 

Total R$140.555.860,00 R$127.554.442,95 

ANEXO 14 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Complexo Fotovoltaico Olho do Sol SPE Ltda. 

CNPJ 44.664.046/0001-80. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Olho do Sol 2. 

Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.301, de 26/07/2022. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por nove Unidades Geradoras de 3.333 
kW, totalizando 30.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/01/2026. 

Localidade do Projeto Município de Piripiri/PI. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos Janeiro de 2024 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$84.390.920,00 R$76.584.759,90 

Serviços R$52.672.143,75 R$47.799.970,45 

Outros R$3.492.796,25 R$3.169.712,60 

Total R$140.555.860,00 R$127.554.442,95 

ANEXO 15 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Complexo Fotovoltaico Olho do Sol SPE Ltda. 

CNPJ 44.664.046/0001-80. 

Dados do Projeto 



Anexo à Portaria nº 2.792/SNTEP/MME, de 28 de junho de 2024 - fl. 7 
 

Nome do Projeto UFV Olho do Sol 3. 

Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.302, de 26/07/2022 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por nove Unidades Geradoras de 3.333 
kW, totalizando 30.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/01/2026. 

Localidade do Projeto Município de Piripiri/PI. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos Janeiro de 2024 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$84.390.920,00 R$76.584.759,90 

Serviços R$52.672.143,75 R$47.799.970,45 

Outros R$3.492.796,25 R$3.169.712,60 

Total R$140.555.860,00 R$127.554.442,95 

ANEXO 16 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Complexo Fotovoltaico Olho do Sol SPE Ltda. 

CNPJ 44.664.046/0001-80. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Olho do Sol 4. 

Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.303, de 26/07/2022. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por nove Unidades Geradoras de 3.333 
kW, totalizando 30.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/01/2026. 

Localidade do Projeto Município de Piripiri/PI. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos Janeiro de 2024 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$84.390.920,00 R$76.584.759,90 

Serviços R$52.672.143,75 R$47.799.970,45 

Outros R$3.492.796,25 R$3.169.712,60 

Total R$140.555.860,00 R$127.554.442,95 

ANEXO 17 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Complexo Fotovoltaico Olho do Sol SPE Ltda. 

CNPJ 44.664.046/0001-80. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Olho do Sol 5. 

Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.304, de 26/07/2022. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por nove Unidades Geradoras de 3.333 
kW, totalizando 30.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/01/2026. 

Localidade do Projeto Município de Piripiri/PI. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 



Anexo à Portaria nº 2.792/SNTEP/MME, de 28 de junho de 2024 - fl. 8 
 

Mês Base das Estimativas de Investimentos Janeiro de 2024 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$84.390.920,00 R$76.584.759,90 

Serviços R$52.672.143,75 R$47.799.970,45 

Outros R$3.492.796,25 R$3.169.712,60 

Total R$140.555.860,00 R$127.554.442,95 

ANEXO 18 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Complexo Fotovoltaico Olho do Sol SPE Ltda. 

CNPJ 44.664.046/0001-80. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Olho do Sol 6. 

Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.305, de 26/07/2022. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por nove Unidades Geradoras de 3.333 
kW, totalizando 30.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/01/2026. 

Localidade do Projeto Município de Piripiri/PI. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos Janeiro de 2024 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$84.390.920,00 R$76.584.759,90 

Serviços R$52.672.143,75 R$47.799.970,45 

Outros R$3.492.796,25 R$3.169.712,60 

Total R$140.555.860,00 R$127.554.442,95 

ANEXO 19 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Complexo Fotovoltaico Olho do Sol SPE Ltda. 

CNPJ 44.664.046/0001-80. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Olho do Sol 7. 

Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.306, de 26/07/2022. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por nove Unidades Geradoras de 3.333 
kW, totalizando 30.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/01/2026. 

Localidade do Projeto Município de Piripiri/PI. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos Janeiro de 2024 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$84.390.920,00 R$76.584.759,90 

Serviços R$52.672.143,75 R$47.799.970,45 

Outros R$3.492.796,25 R$3.169.712,60 

Total R$140.555.860,00 R$127.554.442,95 



Anexo à Portaria nº 2.792/SNTEP/MME, de 28 de junho de 2024 - fl. 9 
 

ANEXO 20 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Complexo Fotovoltaico Olho do Sol SPE Ltda. 

CNPJ 44.664.046/0001-80. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Olho do Sol 8. 

Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.307, de 26/07/2022 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por nove Unidades Geradoras de 3.333 
kW, totalizando 30.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/01/2026. 

Localidade do Projeto Município de Piripiri/PI. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos Janeiro de 2024 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$84.390.920,00 R$76.584.759,90 

Serviços R$52.672.143,75 R$47.799.970,45 

Outros R$3.492.796,25 R$3.169.712,60 

Total R$140.555.860,00 R$127.554.442,95 

ANEXO 21 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Rouxinol Energia Renovável LTDA. 

CNPJ 53.655.883/0001-34. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Rouxinol 1. 

Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.646, de 13/09/2022. 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por vinte Unidades Geradoras de 1.500 
kW, totalizando 30.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/06/2026. 

Localidade do Projeto Município de Uruaçu/GO. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2023 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$127.907.311,79 R$116.075.888,15 

Serviços R$11.902.862,22 R$10.801.847,46 

Outros R$1.669.825,99 R$1.515.367,09 

Total R$141.480.000,00 R$128.393.102,70 

ANEXO 22 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Infinity Solar Energia Ltda. 

CNPJ 35.736.702/0001-12. 

Dados do Projeto 

Nome do Projeto UFV Azulão 1. 

Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.609, de 06/09/2022 



Anexo à Portaria nº 2.792/SNTEP/MME, de 28 de junho de 2024 - fl. 10 
 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por dezesseis Unidades Geradoras de 
2.500 kW, totalizando 40.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de 
Transmissão de Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/06/2026. 

Localidade do Projeto Município de Palmeiras de Goiás/GO. 

Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 

Mês Base das Estimativas de Investimentos Novembro de 2023 

Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$170.543.082,38 R$154.767.850,87 

Serviços R$15.870.482,96 R$14.402.463,28 

Outros R$2.226.434,66 R$2.020.489,50 

Total R$188.640.000,00 R$171.190.803,65 

 


